
 

 

     
 

1 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per 
l’individuazione di un operatore economico a cui affidare i lavori di 
“riorganizzazione della piastra radiologica, 1° intervento  -area 
senologica- e 2° intervento –risonanza magnetica- relativi al percorso 
di  riorganizzazione della piastra radiologica, presso l’Ospedale San 
Polo di Monfalcone”. 

 
 
 
 



 

 

     
 

2 

 

 
BANDO DI GARA  

 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs  50/2016  e  s.m.i. 

 
 

 
 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per l’individuazione di 
un operatore economico a  cui affidare i lavori di “riorganizzazione della piastra 
radiologica, 1° intervento  -area senologica- e 2° intervento –risonanza magnetica- 
relativi al percorso di  riorganizzazione della piastra radiologica, presso l’Ospedale San 
Polo di Monfalcone”. 
 
CUP: F46D18000050002; G44E20000110002; F45F18000220002; CIG: 8367329A51; COD AUSA: 
0000618050. 
 

 

 
 
_____________________ 
 
ALLEGATI: 

 
  
1. Allegato 1. Disciplinare di gara; 
2. allegato A. Istanza di partecipazione; 
3. allegato B. Dichiarazione sostitutiva integrativa; 
4. allegato C. Dichiarazione sull’eseguibilità; 
5. allegato D. Impegno alla costituzione di concorrente plurisoggettivo; 
6. allegato E. Indicazione dei consorziati partecipanti, 
7. allegato F. Dichiarazione dell’impresa ausiliaria per l’avvalimento; 
8. allegato G. Offerta tecnica criterio n. 4; 
9. allegato H. Offerta economica; 

10. allegato I.  Informativa privacy; 
11. allegato L. Patto di integrità; 
12. allegato M. Documento di gara unico europeo (D.G.U.E.); 
13. allegato N. Bando G.U.R.I.. 

 
 



 

 

     
 

3 

 

 
 

 
BANDO DI GARA 

 

 

A. STAZIONE APPALTANTE. 

  
A.1. La procedura è indetta dall’A.S.U.G.I., Azienda Sanitaria  Universitaria Giuliano Isontina, la quale agisce 
in quanto Stazione Appaltante iscritta all’anagrafe di cui all’art.33 ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 
179, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. del 17 dicembre 2012 n. 221, così come previsto dall’art. 
216, comma 10 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e smi e tiene conto delle direttive vincolanti per le stazioni 
appaltanti, emanate dalla Regione FVG in data 07.08.2015 prot. 0022278/P integrate e modificate in data 
25.05.2016, prot. 0016394/P in seguito all’entrata in vigore del già citato D.Lgs 50/2015 e smi.  
 
CUP: F46D18000050002; G44E20000110002; F45F18000220002; CIG: 8367329A51; COD AUSA: 
0000618050. 
  
 

 
B. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.  
 
B.1. Responsabile del Procedimento  
Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il dott. arch. mauro baracetti  (tel.:334.3545323  e-mail: 
mauro.baracetti@asugi.sanita.fvg.it). 
 

 
C. METODO DI APPALTO.  
 
C.1. Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione sulla base del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
C.2. Il corrispettivo è determinato a corpo e a misura. 
 

 
D. DESCRIZIONE - LUOGO D’ESECUZIONE – IMPORTI - REQUISITI SPECIALI.  
 
D.1. Descrizione sommaria dei lavori.  
L’appalto comprende tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per la realizzazione dei   
lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, 1° intervento -area senologica- e 2° intervento –risonanza 
magnetica- relativi al percorso di  riorganizzazione della piastra radiologica, presso l’Ospedale San Polo di 
Monfalcone”.  
 
Codici del Vocabolario Comune degli Appalti: "Lavori di restauro e risanamento conservativo”. 
  



 

 

     
 

4 

 

Il progetto definitivo/esecutivo accorpato relativo al 1° intervento –area senologica- è stato approvato  con 
decreto del Commissario Straordinario dell’ex A.A.S. n. 2  n. 634 dd.05.12.2019. 
 
Il progetto definitivo/esecutivo accorpato relativo al 2° intervento –area risonanza magnetica- è stato 
approvato  con decreto del Direttore Generale di A.S.U.G.I  n. 665 dd. 28.07.2020. 
 
D.2. Luogo d’esecuzione  
Territorio dell’Amministrazione contraente.  
Codice NUTS: ITD43. 
 
D.3. Importo netto a base di gara (A) 
 
progressivo 

 
descrizione 

 
importo 

   
1° intervento  
     area senologica 

  

1 Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso €.    207.052,92 
2 Importo per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso €.      12.947,08 
   
 Totale intervento n. 01 -area senologica-  €.    220.000,00 
   
2° intervento  
     area risonanza 
     magnetica 

  

1 Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso €.   598.212,54 
2 Importo per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso €.     34.239,46    
   
 Totale intervento n. 02 -area risonanza magnetica- €.   632.452,00 
   
1° intervento   
     e  
2° intervento  
     assiemati 
 

  

1 Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso €.  805.265,46 
2 Importo per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso €.    47.186,54 
   
 Totale complessivo interventi 1 e 2  

(area senologica + area risonanza magnetica) 
€.  852.452,00  

 
 
 
 
 
 



 

 

     
 

5 

 

 
 
 
D.4. Categorie di lavori e qualificazione SOA richiesta 

cat. opera Importo % cl S.I.O.S. 
(si/no) 

qualificazione  
obbligatoria 

indicazioni speciali  
ai fini della gara 

  

1° intervento 
area senologia 

OG  1 €. 144.913,91 31,56  

OS 30 €.   49.709,89 35,50 

OS 28 €.   25.376,20 33,92 

2° intervento 
area risonanza 

 

OG  1 €. 337.393,38 31,56  

OS 30 €.   93.499,60 35,50 

OS 28 €.  201.559,02 33,92 

    
    

1° e 2° 
intervento 
assiemati 
 
Qualificazione 
compless.nte 
richiesta. 

 

OG  1 €. 482.307,29 34,56 II no si categoria prevalente 
avvalimento permesso 

OS 30 €. 143.209,49 35,50 I si si 
obbligo di 
qualificazione in 
proprio o 
mediante R.T.I. 

scorporabile e  
subappaltabile 
 
divieto di avvalimento 

OS 28 €. 226.935,22 33,92 II no si 
in assenza di 
qualificazione, 
obbligo di 
subappalto 
“qualificante” 

scorporabile e  
subappaltabile 
 
avvalimento permesso 

D.5. L’appalto non è suddiviso in lotti poiché i lavori costituiscono un lotto funzionale unitario non frazionabile. 
 

 
E. TERMINI D’ESECUZIONE E PENALI.  
 
E.1 Completamento dei lavori  
Si prevede una durata dei lavori:  



 

 

     
 

6 

 

- per l’intervento n. 01, pari a 130 giorni naturali e consecutivi; 
- per l’intervento n. 02, pari a 150 giorni naturali e consecutivi  

per complessivi 280 giorni naturali e consecutivi.  
L’Amministrazione contraente si riserva la facoltà di consegnare i lavori sotto le riserve di legge nelle more 
della stipulazione del contratto (art. 32, co. 8 e co. 13, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 
 
E.2 Penali  
Nel caso di mancato rispetto del termine stabilito per l’ultimazione dei lavori, per ogni giorno naturale 
consecutivo di ritardo viene applicata una penale pari all’1,0 per mille dell’importo netto contrattuale così come 
previsto dal CSA e dall’art. 4 legge 37/2019 e art. 113-bis, co. 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
  
 

 
F. CAUZIONI, GARANZIE E CONTRIBUTO A.N.A.C.. 

 
F.1 Per tutti  
a) Cauzione provvisoria di €. 17.049,04 (art. 93, co. 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) intestata a Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina  - Via Costantino Costantinides, 2 - C.F. e P.IVA 
01337320327 - 34128 TRIESTE (TS);  

La medesima dovrà essere corredata dall’impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato 
la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, di cui all’art. 103 del 
D.lgs. n. 50/2016 e smi, qualora l’offerente risultasse affidatario; 
  
b) Il Contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione dovuto da ogni concorrente (Delibera ANAC 19 dicembre 

2018 di attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019), è 
sospeso sino alla data del 31.12.2020. 
 

F.2 Per l’Aggiudicatario  
a) Cauzione definitiva pari ad almeno il 10% dell’importo contrattuale, secondo quanto stabilito dall’art. 103, 

co. 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., intestata a a Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina  - 

Via Costantino Costantinides, 2 - C.F. e P.IVA 01337320327 - 34128 TRIESTE (TS); 

b) Le eventuali ulteriori garanzie di cui all’art. 103 D.lgs. n. 50/2016. 
 

 
G. LUOGO E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.  
 
Le offerte dovranno essere presentate, a pena di esclusione dalla gara, esclusivamente mediante utilizzo della 
piattaforma eAppaltiFVG, entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 30/11/2020.  
Non sarà valida alcuna offerta caricata a sistema dopo il termine sopra fissato anche se risultasse sostitutiva o 
aggiuntiva rispetto ad altra precedentemente caricata a sistema.  
La presentazione dell’offerta rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di forza 
maggiore, la stessa non dovesse essere stata caricata a sistema in tempo utile.  
 



 

 

     
 

7 

 

 
 
 

 
H. SVOLGIMENTO DELLA GARA.  
 
H.1. L’apertura delle offerte caricate a portale in tempo utile avverrà in seduta pubblica, presso gli Uffici 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina sede di Gorizia, Parco Basaglia, via Vittorio Veneto n. 
174 a Gorizia, nel giorno che sarà indicato con comunicazione sul sito aziendale della Stazione 
Appaltante.  
Saranno ammessi a presentare eventuali osservazioni esclusivamente i soggetti muniti di idoneo documento 
comprovante la legittimazione ad agire in nome e per conto delle società partecipanti alla gara.  
 
H.2. Eventuali spostamenti della data/ora di apertura di cui al paragrafo precedente, la convocazione di sedute 
pubbliche supplementari e le rettifiche al bando e/o al disciplinare saranno comunicati sul portale digitale 
regionale.  
 
H.3. L’aggiudicazione avverrà a giudizio insindacabile della Stazione Appaltante; potrà altresì essere stabilito 
che non sussistono le condizioni per l’aggiudicazione. In ogni caso l’aggiudicazione efficace avverrà 
successivamente all’esito positivo di tutte le verifiche ed i controlli previsti ex lege con provvedimento del 
responsabile del servizio della stazione appaltante. Del provvedimento di aggiudicazione sarà data 
comunicazione a tutti i concorrenti nei modi e termini di legge. 
 
 

 
I. RINVIO AL DISCIPLINARE DI GARA.  
 
Il bando è integrato da un disciplinare di gara — cui si rinvia — contenente le condizioni di partecipazione, le 
modalità di confezione e presentazione delle offerte, di svolgimento della gara ecc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


